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INTRODUC.E D 8Y 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN A(.T RELATING TO THE 

COLLECTION OF THE ANNUAL LICENSE TAX FEE ON MOTOR VEHICLES 

POWERED BY LIQUEFIED PETROLEUM GASES; PROVIDING 

ANNUAL LICENSE TAX, PRORATED QUARTERLY AND 

QUARTERLYo SEMIANNUALLY OR ANNUALLY; AMENDING 

84-1862 AND 84-1863o RoCoMo l947o" 

FOR AN 

PAYABLE 

SECTIONS 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section a4-l862, RoCoMo 1947• is amended to 

read as follows: 

•84-1862. 

self-propelled 

12etroleum ~as. 

Tax to be collected on motor vehicles 

by ++qu+~-pet~o+eus--9es~ a li guefied 

The department of highways shall, under the 

rules issued by the department, collect or cause t~ oe 

collected from owners or operators of motor vehicles powered 

by ++q~~-pet~~~s--98~S any ljguefjed 12etroleum g~ an 

annual license tax fee on each such vehicle1- Nhjch ~~ 

tax fee js ~ted on a gyartgrly basis and may be p~ 

guartgrlyt semjaonually• or annually accordin~ to 

following schedule: 

the 

{1} Passenger cars and pickups, whose licensed Jross 

vehicle weight is ten--thousend--tlO,ODDt pounds or less, 
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LC 0886/01 

s+xty-eo++ers-fS6Qto 

{2) Motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is over teft--theusend--tlO,OOOt pounds 

and less than ~+gh~"--~ho~sen~-tl8,00ot pounds, e+gftty 

do+~rs-t SSDt • 

[3) Motor trucks and truck tractors, whosE; 1 ic."nsed 

gross vehicle weight is e+ghteen-tftoaseftd-t18,00ot pounds or 

more and less than ~f'ty-e+gh~ftouseftd-t48,00ot pounds, two 

hundred doliors-tS200t• 

(4) Motor trucks and truck tractors, whose 1 icensed 

gross vehicle weight is •ort~e+ght-thcttsen~t4a,ooot pounds 

or moreo ODe-~ftd-do~~ot's-fSl.OOOt• 

Upon pay&ent of the tax required by this section, the 

department of highways shall provide a proa+nent-st+eker-to 

be-d+sp+oyed-on certificate to be carc!ed io each vehicle, 

which st+elter--sheH--- l.:i valid for a period m,~.,"~ 

~enuo~y-+-end-end~ng-&ee~er-3+-o•~ee~--ee+eftdor-~yee~ UQ 

1~ than a calendar ·quarter or f~~ucther calandar 

R2riod for which the tax is pQid·• 

Section 2. The~e is a new R.C.M. section num~ered 

84-1B62ol t~2t re~ds as f~llows: 

84-1862.1 Temporary trip permit required. {l} upon 

entering the state, a nonresident operating any motor 

vehicle powered by liquefied petroleum gas is required to 

purchase a I iquid petroleum gas temporary trip permit. The 
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permits will be issued by scale house personnelo gross 

2 vehicle weight patrol crews, Montana highway patrolmen. and 

3 sucn other enforcing agents as the department of revenue •ay 

4 prescribe. 

5 (2) A temporary liquid petroleum gas pe~mit shall cost 

6 $20. The permit is valid for a period of time not to exceed 

1 

8 

72 hours and will be autoMatically void if the vehicle 

leaves the state during this period. Special liquid 

9 petroleum gas permits, re•ittance for•s• and any other 

10 papers necessary for the enforce•ent of this act shall be 

11 furnished by the departaent of highways. 

12 Section 3. Section 84-1863, R.C.H. 1947, is amended to 

13 read as follows: 

14 •84-1863. ~~eker Certificate and fee nontransferable. 

15 The identifying st+eker certificate and license fee paid for 

16 each vehicle shall not be transferaole on the sale or change 

17 of ownership to anv person 0£ vehicle other than that for 

18 Kbich jt wa~ugdr With one gxcoptjpn. If the owner of a 

19 yehtcre-fdr whjcb a currant certificate bas begn jssyed 

20 replaces the yebjclew the r?•ajnjng aaount Of tax pajd for 

21 the unused calendar perjod way be credited t~~~ 

22 payable for the jssuance of a new certificate. The credjt 

23 may nQt excged ~he eaourtt:applj¢ab)@ to"the unused perj~ 

24 and a refund is ·not allowed.• 

-End-

-3-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 240- 77 

FISCAL NOTE 

In compliance with a written request re.;aived January 26 19 .I!__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 481 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act relating to the collection of the annual license tax fee on motor vehicles powered by liquefied petroleum gases; 
prorated quarterly and payable quarterly, semiannually or annually. 

FISCAL IMPACT: 

None. There will be some loss of revenue from the owners not licensing in a particular quarter and also some gain from 
new licenses not now licensed. 

L.J.____.p er. i ~ ~ T 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning ....,! 

Date: ,- :J-1- 77 
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INTRODUCED flY ~ I 

Approved by Committee 
on Taxation 

.!ill 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN AtT RELATING TO THE 

COLLECTION OF THE ANNUAL LICENSE TAX FEE ON MOTOR VEHICLES 

POWERED BY LIQUEFIED PETROLEUM GASES; PROVIDING FOK AN 

ANNUAL LILE NSE TAXo PRORATED QUART£RLY AND PAYABlE 

QUARTERLYo SEMIANNUALLY OR ANNUALLY; AMENDING SECTIONS 

84-1862 AND 84-1863o R.L.H. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section &4-1862o R.(.H. 1947• is amended to 

read as follows: 

•s4-1862o Tax to be collected on motor vehicles 

self-propelled by +~qu+d--pe~rc~eua--gcs~ .a__ liquefied 

~etroleym ~a~. The department of highways shallo under the 

rules issued by the department. collect or cause tJ oe 

collected from owners or operators of motor vehicles powered 

by ++qu+~--petre+ecm--geses aQ¥_liguefjed petroleum gas an 

annual license tax fee on each such vehicle1- whjch ~~ 

~i01L_ll!L_ll_-!lmted on a gyar~_llillls_aod may be pa i cl 

guarterly. semiannually. or annually accordin~ to the 

following schedule: 

(1) Passenger cars and pickups. whose 1 icensed ;ross 

vehicle weight is teft--thouseftd--flOtOOGt pounds or lesso 
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s~~ty-do~+e~~-fS60t• 

(2) Motor trucks and truck t~actors whose licansed 

gross vehicle weight is over ten--thou~oft~--tlOoOOOt pounds 

and less than e~gh~ee"--thettSeftd--tlBoOODt poundso e+9ftty 

~o'l+o .. s-t SBOt • 

(3) Motor trucks and truck tractors. whose 1ic?-nsed 

gross vehicle weight is e~~hteeft-thftuseftd-fl8oOOOt pounds or 

more and less than Porty-e~ght-thou~aftd-t48oOODt poundso ~we 

hundr~-do++e9's-fS200t• 

(41 Motor trucks and truck tractors. whose licensed 

gross vehicle weight is ~~~ht-thott$end-f48oOOot pounds 

or 1110reo one-~ftd-do»e"-tSly000t. 

Upon payment of the tax required by this section, the 

department of highways snail provide a p~8+ne~+eker-to 

be-d+s~ey~-Oft certificate to be carrjed jn each vehicle• 

which st+eker--she++--be ~ valid for a period be~ftft+otg 

~~ftttft9'y-~-eft~-eftd~ftg-9eeember-3T-~een--ee+eftde9'--yeo9' UQ 

l~~n__a calendac qyarter or f~~ucther calendar 

~erjod for wh~h the tax js pajQ.• 

Section 2. There is a new R.c.M. section num~ered 

84-1862·1 t~~t reads as f~llows: 

84-1862.1 Temporary trip perMit required. (1} Upon 

entering the state• a nonresident operating any motor 

vehicle powered by liquefied petroleum gas is required to 

purchase a liquid petroleum gas temporary trip permit. The 

-2- ##1:1/ 
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permits will be issued by scale house personnel, gross 

2 vehicle weight patrol crews, Montana highway patrolmen, and 

3 such other enforcing agents as the depdrt•ent of revenue may 

4 prescribe. 

5 (2~ A temporary liquid petroleu• gas permit shall cost 

b 520. The permit is valid for a period of time not to exceed 

7 72 hours and will be autoaatically void if the vehicle 

8 1 eaves the state during this period. Special liquid 

9 petroleum gas per•itso re•ittance for•so and any other 

10 papers necessary for the enforce•ent of this act shall be 

11 furnished by the department of highways. 

12 Section 3. Section 84-1863, R.C.H. 1947• Is a•ended to 

13 read as follows: 

14 •s4-l8b3. St+eker Certificate and fee nontransferable. 

15 The identifying ~+eker certlfjcate and license fee paid for 

lb each vehicle shall not be transferable on the sale or change 

17 of o~nership to any person or yebjcle pther than that for 

18 ~_iX_ was issyed. Wjth one ·exce~tjgn. If thg owner pf a 

19 vehicle fOr whjch a current certifjcate ha~n issueg 

20 replaceS \hg yghjLJee the remaining aWQUQt of tax pajd fqr 

21 ~used calendar period way be credjted to the-~ 

22 payable· for the jssyance df a new certjfjcate. The credit 

23 gay ogt eXceed the amduQt ·applicable to tbe unused qeriod1 

24 and a refynd js not allowed.• 

-End-

-3-
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2 INTRODUCED t!Y 
d~NO. !il}_ 

~---,-r- -
1 ~~-~y-do+~-tS60t• 

2 {2) Motor trucks truck tractors whose licansed and 

3 3 gross vehicle weight is over ~en--t~u~e"d--t10tOOOt p3unds 

4 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RELATING TO THE 4 and less than e~ghteen--~h~~-t18,00Dt pounds. ei9ftty 

5 COllECTION Of THE ANNUAL LILENSE TAX FEE ON MOTOR VEHIClES 5 do~+ .... ~~SSot• 

6 POWERED BY LIQUEFIED PETR~LEUK GASES; PROVIDI~G FOR AN 0 {3) Motor trucks and truck tractors, whose licansed 

1 ANNUAL lii:ENSE TAX, PRORATED QUARTERLY AND PAYABLE 7 gross vehicle weight is e+~hteen-thou~~-t1S,OOot pounJs or 

B ~UARTERLY, SEMIANNUALLY OR ANNUALLY; AMENDING SECTIONS 8 more and less than ~rty-e+~h~-thou~e"d-t48,00ot pounds. two 

9 84-1662 AND 64-16639 RoCoHo 1947.• 9 hund~ee-eo++ar~tS20ot. 

10 10 {4) Motor trucks and truck tractors, whose 1 icensed 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 11 gross vehicle weight is ~ty-~ht-thouSend-f48,00ot pounds 

12 Section 1. Section 64-1862, R.C.H. 1947• is amended to 12 or 

13 read as follows: l3 Upon payment of the tax required by this section, the 

14 •84-1862. Tax to be collected on motor vehicles 14 department of highways shall provide a ~..,.m+fte"~-~?ek«r-te 

15 self-propelled by +~qu+d--pet~o~eum--ge~es -- 15 be-d+~+eyed-OH ~icate to be carried jn each vehicle, 

16 petroleum ~as. The department of highways shall, under the 16 which ff~k~--~he++--1>1! i.:i valid for a period be-g-i-ftft~<J 

17 rules issued by the department, collect or cause tJ 02 17 denue~y-~-eftd-e"d~"g-eeeemb~-3~-o~e .. en--ea+ender--year .UQ 

La collected from owners or ~perators of motor vehicles powered 18 ~~n__a calendar gyarter or fo~cb further calendar 

19 by ~qu+d--petro+eum--ge~~ any liQuefied petroleum gas an 19 ~grfad for whl£h the ta~ is paid.a 

20 annual license tax fee on each such vehicle1- whjch ljLeose 20 Section 2. There is a new R.C.H. section num~ered 

21 lilJL...Le!L-LL-llLQ.[.<I ted on ~1.lir.Uo: basi s an Ll may be p a i d Zl 84-1662.1 t~2t reads as f~llows: 

22 QUarterly. semiannually. or annyally accordin9 to the 22 84-1862.1 Temporary trip permit required. {1) upon 

23 following schedule: 23 entering tne state, a nonresident operating any motor 

24 {1) Passenger cars and pickups, whose 1 icensed ;ross 24 vehicle powered by liquefied petroleum gas is required to 

25 vehicle wei9ht is ten--thoa~end--tlO,OOot pounds or less, 25 purchase a liquid petroleum gas temporary trip permit. The 

T H I R D REP,DING 
-2- f~-7:?/ 
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permits will be issued by scale house personnel. gross 

2 vehicle weight patrol crews. Montana highway patrolmen. and 

3 such other enforcing agents as the department of revenue may 

4 prescribe. 

5 (2) A temporary liquid petroleum gas per~it shall cost 

6 $20. The permit is valid for a period of time not to exceed 

7 72 hours and will be automatically void if the vehicle 

B leaves the state during this period. Special liquid 

9 petroleu• gas permits. re•ittance forms. and any other 

10 papers necessary for the enforceaent of this act shall be 

11 furnished by the depart•ent of highways. 

12 Section 3. Section 84-1863, R.C.H. 1947o is amended to 

13 read as follows: 

14 •&4-1863. St+~er Certifjcate and fee nontransferable. 

15 The identifying st~eker ~tjfjcate and license fee paid for 

16 each vehicle shall not be transferable on the sal~ or change 

17 of ownership to any ·person or vebjc1e other than that for 

18 ~ it was jssyedt wjth one excaptipn. If the owner of a 

19 yehjcfe for whjch a current 

20 replaces the vehjcle, the remajojng aggynt Of tax paid fpr 

21 the unused calendar perjod way be credjted to the.~ 

22 payable _fg£_ the jssuance Qf a new certificate. The crgdjt 

23 may not ·exceed the amgyDt applicable tg the unused~~ 

24 and a refynd is not allowed.• 

-End-

-3-
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HOUSE Bill NO. 481 

INTROOUCED BY UEPI, 11EfLr 

A BILL fOR AN ACT EiHITI.EO: "AN AU FE!..tllr.IG 10 1ii[ 

COLLECT I ON OF THE: ANhUAL li l.ENS[ 11 X r EE ON 1':01 DR \'[IIICU,!. 

PDWEREO CY LIQUEF![O P~TRDLEUM G&Sl5; PROVIDING fOR AN 

AloNlJAL LICENSE Tt.x. PIWRATEr' QUARTERlY ANIJ [!YAel£ 

QUARTERLY, SEMIANNUALlY OR ANNU&iiY; lKE~~IN( 

84-1862 AND 84-1&63, R.C.Ho 1~7.~ 

S! Cl IONS 

BE IT ENJ.ClED BY lHI:: llGISLATURE Of lH[ SlATE aF ~OfHANA: 

Section lo Section 84-11!62• R.t.M. 1941, is a~~~ended tc 

read as follows: 

•84-1862. Tax to be collected on IDOt.or vehicles 

sel f-;>ropell ed 

petrole!.IJ!L_~· 

by ++q~id--pe~~e+@Hr.--~e~s L-l.li!J.U::.flJHI 

The depart111ent of highways shall, under the 

rules issued by the department, collect or· cause to be 

collected tram owners or operators of 111otor vehicles powere-d 

by +~q~~d--p~rc+e~-ge~ an~ liquefied petr~~ an 

annual 1 icense tax fee on eaf'h such vehicle.t..---lillitJL_~.e 

J;ax_t_ee__i~LQI..ilt&!L-'1.0 a Quartgrl.JLI>..all~IL!!isl:t-JHLP..aiJi 

.QJatie.r.ly:...__ s e!ll j annlljll! y, or annual.!:; according to 

follo~ing schedule: 

the 

(1) Passenger cars and pickups, whose licens~d gross 

vehicle weiqht is ten--the~~e~--tlO,OOOt pounds o1· less, 

R E F E R E N C E B I L L 
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~i,.;t;T--.!&H·flf'~-1 S6Qio 

(2) Motor trucks and truck troctors whose licenseG 

gross vehicle weight is over ttn--tl'lett~ond---(lO,OOOt pounds 

and less than e~<Jht~en--thf>tt~-d--fiBoOUOt pound!>t ~~T 

do'H er~--( U~Oi • 

(3) l'.otor truck~ and truck tra(.torsr wl,ose 1 icensed 

g1·oss vehicl<! weight is e~-o;~r.-tftett~-d--{18,£lOOt pounds or 

~ore and less than ~o~ty-e+~-theusend-t4B•OOOt pounds, ~o 

!'ltindred-deH·ers-tt20Ct. 

(4} Motor trucks and truck tr·actors, whose I icensed 

gross vehicle weight is +crty--e~-thott~aftd-t48,GOO-J- pounds 

or eore. ene-tft~-de+let'~-fSloOOOt• 

Upon pay1Kmt of the tax required by this sect i on 9 the 

department of highways shall provide a pro•inent ~t~ek~-~o 

be-d~~p+eyed-en certificate to be carried in each vehicle, 

which 5t~e~r-~++--be ll valid for a period be<tfttn+n-g 

dontte~y-+-end-end+tl!f-Seeemb~-3+-e+-eeeh--ee+endftr--yeer ng 

~_than a calendar quarter or for such further calendar 

period for wblcn the tax js paid.• 

Section 2. There is a new R.C.M. section numbered 

84-1862.1 that reads as follows: 

B4-l86lol Temporary trip permit required. (l) Upon 

entering the state, a nonresident operating any motor 

vehicle powered by liquefied petroleum gas is required to 

purchase a I iquid petroleum gas temporary trip permit. The 

-2- HB 481 
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1 pe~•iLs will be issued by scale house pe~sonnel, gross 

2 vehicle weight patrol c~ews, Kontana highway pat~olmen, and 

3 such othe~ enforcing aqents as the depart~nt of revenue aay 

4 prescribe. 

5 (£1 A tempora~y liquiJ pet~oleum gas permit shall cost 

6 s~o. The permit is valio for a p~riod of time not to exceed 

1 12 hours and will be auto•atically void if the vehicle 

8 leaves the st<JtC! during this period. Sp<!cial liquid 

9 petroleum gas per•its, re•ittance for•s• and any other 

10 papers necessary for the enforcement ,;f this act shall be 

11 furnished by the department of highways. 

12 Section 3. Section 8~-1863, R.c.K. 1947. ;s amended to 

13 read as follows: 

l~ ·~~-1863. S~·~ Certjfjcate and fee nontransferable. 

15 Tr~ identifying ~+ek~ cert!fjcate and license tee paid for 

16 each vehicle shall not be transferable on the sale or change 

17 of ownership to anY person or yehjcle other thao that foe 

18 ~~ j\ was js$yede wjth gne exceptjon. If the owner gf a 

19 ~~ for whjcb a current certificate has been i~ 

2u replace~he yehjcleo the remaining a•ount of tax paid tor 

21 the uoused calendar period say be credited to the tax 

22 ~Je for the jssyance of a new certificate. The credit 

23 may not exceed the aapuot applicable tg the unused period• 

24 and a refund js opt allowed.• 

-End-
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